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H ISTO RIA  A N G IELSK IEJ BRONI PA LN EJ

Tygodnik angielski „Engineering” zam ieszcza w  nrze 5060 z 1963 r. obszerny 
arty k u ł, om aw iający historyczny rozw ój angielskiej b ron i palnej.

P rzeg ląd  podstaw ow ych zespołów  konstrukcyjnych  precyzyjnych karab inów  
angielskich obejm u je  ponad s tu le tn i okres. A rtyku ł ilu s trow any  je st bogato  szty
cham i i rysunkam i, w ykonanym i w  la tach  produkcji b ron i o raz licznym i zdję
ciam i broni archiw alnej.

Zb. M.

JA N  KARŁOW ICZ I UNIW ERSYTET MOSKIEW SKI

W nrze 2/1962 „W iesłnika M oskowskogo U n iw iersitie ta” ukazał się a rty k u ł 
S. I. Bełzy Jan K arłow icz i U niw ersytet M oskiew ski. A rtyku ł w zbogacił b iografię 
naszego w ybitnego językoznaw cy o  ciekaw e szczegóły z okresu  jego» pobytu  na 
stud iach  w  U niw ersytecie M oskiew skim  (1853—1857) oraz dotyczące późniejszych 
k on tak tów  ze środow iskiem  in te ligencji rosyjskiej.

W archiw um  uniw ersyteckim  w śród a k t studenckich  przechow ało  się św iade
ctwo m atu ra lne  Ja n a  K arłow icza o raz  jego podan ie z  17 V I I I 1853 o  p rzy jęcie na 
W ydział H istoryczno-Filologiczny. W spraw ozdaniu  zaś z działalności U n iw ersy te
tu  za ręk  1853/54 w śród studentów  pierw szego ro k u  tego w ydziału, k tó rzy  złożyli 
najlepsze prace z zakresu  językoznaw stw a rosyjskiego, fig u ru je  nazw isko n a 
szego filologa.

P o  ukończeniu stud iów  K arłow icz przyjeżdżał jeszcze k ilk a k ro tn ie  do Rosji,
o  czym świadczy m. in. zachow ana korespondencja w  sp raw ie  jego w ystępów  kon
certow ych w  P skow ie (marzec 1868 r.) i w  P etersburgu .

Ja k  w ysoko cenione są p race  J . K arłow icza w śród uczonych rosyjskich , św iad
czą m. in. w ypow iedzi I. I. Srezniew skiego, N. A. Janczuka. M. T. Sum cow a. Ten 
osta tn i pisze: „Był to  znakom ity uczony, k tó ry  w yw arł olbrzym i w p ływ  n a  roz
w ó j słow iańskiej folklorystyki, a w  szczególności dużo dokonał w  zakresie badań 
nad językiem  polskim  i tw órczością ludu  polskiego». Jego p race  z onom astyki i ję 
zykoznaw stw a ogólnego, toponim iki i etnografii przyniosły m u św iatow ą sław ę”. 
C harkow ski zaś uczony S. Sołowiec, pozostający w  ciągłej korespondencji z K ar
łow iczem , w spom ina, że lis ty  polskiego przy jacie la  stanow iły  n ieprzeciętn ie bo
gaty  zbiór wiadom ości, „cenną encyklopedię”. Należy żałować, że w raz  z p ry w a t
nym  księgozbiorem  O. M. Bodiańskiego przepadł dość bogaty zbiór lis tów  K arło- 
w icza  pisanych do swego nauczyciela. '

A utor w ykazał, pow iązania J. K arłow icza z ów czesną k u ltu rą  rosy jską, uw y
pu k la jąc  rolę, ja k ą  odegrał on w  zakresie n ie  ty lko  filologii słow iańskiej, ale 
rów nież lite ra tu ry , m uzyki i e tnografii.
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350-LECIE URODZIN JANA HEW ELIUSZA

W zw iązku z 350-leciem urodzin  Ja n a  H ew eliusza zamieszczono» w  „W opro- 
sach Is,torii Jestiestw oznanija  i T iechniki” (zeszyt 13, 1962 r.) arty k u ł P . G. K u
likow skiego poświęcony życiu i działalności tego znakom itego polskiego astrono
ma. A utor, ukazując naukow e osiągnięcia H ew eliusza, om aw ia m . in. opracow any 
przez niego katalog  1564 gwiazd, jego pierw sze dokładne m apy księżyca o raz opi
sy k ilku  kom et. P . G. K ulikow ski ob razu je  rów nież pokró tce dzieje zbudow anego 
w  G dańsku przez H ew eliusza obserw atorium  astronom icznego.

I. S,


